V

fre-

¹ *Irenaeus lib. 5. cap. 20. 24.*² *Homil. 23. in epist. ad Rom.*³ *Lib. 2. epist. 216.*⁴ *In epist. ad Rom.*

SECTIO II.

frenum iis, qui iniuste agunt, imperium timorem
incutunt. Adeo vero persussum hoc sanctis Patribus fuit,
ut eam plerique non institutam modo divino consilio,
verum etiam conferri singulis tam piis quam impensis re-
gibus, et crederent ipsi et docerent. Ut ceteros pae-
termittam, Augustinus hoc in libris de civitate Dei con-
cepitis verbis adseruit ¹: Non tribuamus dandi regni
atque imperii potestatem nisi Deo vero, qui dat felicitatem in regno cōglorum solis piis; regnum vero ter-
renum et piis et impensis ::: Qui Augusto imperium de-
dit, ipse et Neroni; qui Vespasianus suavissimis Im-
peratoribus, ipse et Domitiano crudelissimo: et ne per
singulos ire necesse sit, qui Constantino christiano, ipse
apostatae Iuliano. Non ineleganter itaque Tertullianus ²: Inde est Imperator, unde et homo antequam
Imperator, inde potestas illi, unde et spiritus.

SCHOL. Nolo ire per omnia veterum scripta, inquit
de Marca de concord. sacerd. et imper. lib. 2. cap. 2. §. 2.
ut rem apud illos certissimam probationibus inde hau-
stis evincam adversus eas opiniones, quae in Aristote-
lis officiis conflatae, magno studio etiam a christia-
nis arreptae sunt, ut maximum discrimen ex eo capi-
te constitueretur inter potestatem ecclesiasticam et re-
giām; quum illa ab ipso Christo per munis ordinatio-
nis conseratur Episcopis, qui ante suffragiis cleri
et populi sunt electi; haec autem a populis per suffra-
gia in Principem electum transcribi dicatur. Par enim
utrique ex hoc capite reverentia debetur ³; et si spiritua-
lis in se dignitate praecepsat, et eius origo conceptis
verbis in Evangelio a Christo sancta sit: quia per-
inde in Reges singulos ac in Episcopos haec authori-
tas a Deo immediate derivatur. Ego quidem de hoc
mihi nolim a quoquam item moveri: neque enim re-
pugnabo vehementer, si quis mediate dumtaxat eam in

Re-

¹ Lib. 5. cap. 21.² Apol. cap. 30.

CAPVT I.

155

Reges a Deo auctoritatē derivari contendat. Id mo-
neō, votuſiore multo Illustrissimi Praeſulis sententiam
esse, quam ut ad Ludovici Bavari tempora revocari
possit, ut Bohmero placuit.

§. XCV.

Et solidam rerum temporalium administrationem
illi demandatam.

Haud minus porro inde perspicuum est, humana-
rum rerum solidam administrationem regiae potes-
tati demandatam esse. Ut enim eorum, quae sunt
Ecclesiae, curam Episcopis imposuit Christus (§.
XXXVIII.) ita et omnia, quibus civilis societas ei-
que proposita temporalis hominum salus continetur, Re-
gibus a Deo ac Principibus commissa sunt. Haec auto-
ritas illa accipienda est, inquit de Marca ⁴, ut Reges
in rebus humanis administrandis nec ipsius ecclesiasti-
cae potestatis consortio admittant, quae ita rebus
spiritualibus est addita, ut sine iniuria Regum res
temporales attingere non possit. In his vero admini-
strandis, ut nullius alterius humanae potestatis consor-
tium admittant, ita Deo soli subsunt Reges, soli illi
redditori olim rationes, quidquid gestum ab iis est, seu
recte seu perperam. Quod est ipse cuique propriae vis
rationis persuadere possit, iuvenit tamen Patrum firma-
re auctoritatem eorum gratia, qui quoniam rationem omnem
abiciunt, hanc repudiare non audent. Itaque Tertullianus:
Sed etiam quod temperans maiestatem Caesaris infra
Deum, inquit ⁵, magis illum commendo, cui soli subi-
ctio: subiectio autem cui non adaequo. Scitunt ⁶ Imperato-
res quis illis dederit imperium ::: Sentient eum Deum

V 2

es-

³ Lib. 2. cap. 2. §. 10.⁴ Apol. cap. 33.⁵ Cap. 30.

SECTIO II.

esse solum, in cuius solius potestate sunt, et a quo sunt secundi, post quem primi. Et alio loco¹: *Columus ergo Imperatorem sic, quomodo et nobis licet, et ipsi expediat, ut hominem a Deo secundum, et quidquid est, a Deo consequutum, et solo Deo minorem. Hoc et ipse volet: sic enim omnibus maior est, dum solo vero Deo minor est.* Cui plane consentit Optatus Milevitanus²: *Super Imperatorem, inquiens, non est nisi solus Deus, qui fecit Imperatorem. Vnde vicem Dei agere eleganter dicitur Hilario Diaconi in commentario epistole ad Romanos 3: Sciant (christiani) non esse se liberos, sed sub potestate degere: Principi enim suo, qui vicem Dei agit, subiectiuntur.* Ob hanc rationem David Rex³ soli se Deo peccasse aiebat 4. In cuius loci expositione Casiodorus de populo scribit: *Si quis erraverit, et Deo peccat et Regi. Nam quando Rex delinquit, soli Deo reus est: quia hominem non habet, qui eius facta diuidet. Merito ergo Rex Deo tantum se dicit peccasse, quia solus erat, qui eius potuisse admissa discutere.*

SCHOL. Quae etiam S. Ambrosii et ceterorum omnium interpretatione est. Vid. Du-Pin *antiq. Eccles. Discipl. diss. 7. cap. 2. §. 2.* Scite igitur Gregorius Turonensis lib. 5. *Hist. Franc. cap. 19.* *Si quis de nobis, inquit, o Rex, iustitiae tramitem transcendere voluerit, a te corrigi potest. Si vero tu excesseris, quis te corripiet?* Loquimur enim tibi, sed si volueris, audi: *si autem nolueris, quis te condemnabit, nisi is qui se pronuntiavit esse Iustitiam?* Nam quia dispensationes rerum temporalium Regibus attributas sunt, (scribit S. Ivo epist. 171.) et Basilei, id est, fundatum populi et caput existunt; si aliquando potestate sibi concessa abutuntur, non sunt a nobis graviter exasperati.

¹ Lib. ad Scap. cap. 2.

² Lib. 3. cap. 3.

³ Cap. 13.

⁴ Psalm. L.

CAPVT I.
157
esperandi, sed ubi Sacerdotum admonitionibus non ad-
quieverint, divino iudicio sunt reservandi.

§. XCVI.

In qua si delinquent, a solo Deo puniri possunt.

Ex hoc autem confectum esse plane arbitror, Regem in rebus publicis administrandis delinquentem poena temporali adfici non posse, nisi a Deo solo, cuius solius iudicio sancti cum Patres subiectum esse tra-
diderunt (§. XCV.). Idem Cassiodorus, qui negavit in his terris quemquam esse, qui Regis possit admissa dis-
cuture, eundem etiam a solo Deo puniri posse praecipit: *Quia Rex omnibus superior est, et a Deo solo puniendus.* Quod ipsum et S. Ivo adserit; nam quum Reges dixisset divino iudicio reservandos, ubi sacerdotum admonitionibus non adquieverint, continuo subiecit: *Vbi tanto distictus sunt puniendi, quanto minus fuerint divinis admonitionibus obnoxii.* Eadem habet Otto Frisingensis in epistola ad Fridericum Imp. *Soli Re-
ges utpote constituti supra leges divino examini reser-
vati saeculi legibus non colibentur.* *Vnde est illud tam Regis quam Prophetae: Tibi soli peccavi.* Quod ipsum Davidis dictum Innocentius III. in rem nostram ita est interpretatus: *Sic diceret manifestius; peccatum meum tibi soli relinquitur puniendum, eo quod non aliud habeam superiorem, qui me possit punire, quem ipse sim Rex ...: Aliud est in aliquem peccare, et aliud alii-
cui: in aliquem peccat, qui committit in illum offen-
sam: alicui peccat, qui eius subiacet ultiōni.* Rex utique soli Deo, ceteri vero et Deo, peccant et Regi. Ex quo loco in huic sensu ab antiquis omnibus Ecclesiæ scriptoribus explicato manifestissimum est, in solius Dei esse potestate Reges, et ab eo solo acta horum

iu-

¹ In Psalm. peccat. IV.

iudicari, prava corrigi, ac poenis temporalibus coerceri posse.

SCHOL. Nihil autem est, quod nonnulli haec ad statum veteris legis ita pertinere contendunt, ut ad hunc legis novae transferri minime debeat. Hoc, inquam, nihil est; quippe sancti Piores, ut recte observat Du-Pin, ex hoc loco non tantum concludunt Reges Israël haud fuisse subditos Sacerdotibus iudaicis, sed universim Reges nullius nisi Deo subiectos esse, quod et ipsum sonat scripturarum locus. Dum enim dicit David, se soli Deo peccare, satis indicat regalem potestatem in causa esse, ut a solo Deo pendeat, non autem sacerdotii iudicari imperfectionem videntur. Nam quod nonnulli nugant rationem discriminis inter vetus et novum testamentum hanc esse, quod in antiquo foedera regnum sacerdotale fuerit, in novo vero sacerdotium regale; puerile-plane conveniunt est, quod refutatione non indiget. Nec enim verum est, aut Reges veteris legis fuisse Sacerdotes, aut Sacerdotes novae legis esse Reges. Nec illus pertinet B. Petri dictum: Vos autem estis regale sacerdotium, gens sancta: quod de omnibus omnino christianis dictum est. Diss. 7. cap. 2. §. 2.

§. XCVII.

Non autem ab Ecclesia.

Errane itaque procul omni dubio tam illi, qui manifestat quam realem commenti populo coegerentur Regum potestatem faciunt, si qua in re delinquent atrocius¹, quam hi etiam, qui a conciliorum quorundam sanctionibus inducti², et factis paucorum Pontificum moti³ eam Ecclesiam auctoritatem obrudunt,

¹ Scheidemantel ius pub. part. 1. sept. 1. cap. 1. 9. 65.

² Anti-Febr. vindicat. part. 1. diss. 2. cap. 5. §. 5.

³ Bellarm. lib. 5. de Rom. Pont. cap. 8.

ut non punire tantum Reges, verum regnis etiam excere, et liberare subditos possit nexus, quo Principibus suis ac patria adstringuntur. Obrudunt, inquam, invitae ac reluctanti. Novit enim illa traditum sibi a Christo potestatem totam esse mere spiritualem (§. XXXV.), animalium saluti procurandae addictam (§. XXXVIII.), non rerum humanarum administrationem, quam integrum ac solidam Regibus a Deo commissam non ignorat (§. XCIV.). Novit illa porro, summos rerum publicarum Rectores, et si fideles, Principes tamen esse maiestate instructos soli Deo subiecta (§. XCIV.), quasi abutantur, a Deo solo puniri possunt (§. XCVI.). Novit denique imperium in se collatum esse imperium lenle, non violentum (§. LXXVI.), cuius vis summa in excommunicando sita est (§. LXXI.), id est, spiritualium bonorum privatione (§. LXXII.), non in admendis is, quae quis non ab Ecclesia, sed a civitate obtinuit. Haec, inquam, omnia et novit Ecclesia, et credit; et non tam verbis quam rebus ipsis et factis publice aperteque professa est. Cur igitur infamamus illam commentis nostris, quibus non indiget? Cur tam anxi studio propagnamus sententiam, quam omni retro antiquitatibus inaudita aevi medii calamitas illustri quidem, sed tristi ad memoriam exemplo primum conservavit? 1. an nihil nos movent tot mala? nihil fusus largiter humanus sanguis? nihil liberorum adversus parentes bella? 2. nihil structae a fanaticis vitae Principum insidiae? nihil tot aliae calamitates, quas haec una opinatio peperit? Non sum tam iniquus ego, ut impia haec consecraria doctissimi adversae sententiae patronis probari censeam. Sed quum haec non sine quadam horrore leguntur, cur non abiiciunt ratiocinia, cur tantopere confident factis quibusdam, quae, ut alicubi *Natalis Alexander* ait, ad parvaidalem et impiam conclusio-